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Eesti Osakondade "Peterburi komitee häaiekandjä.

mk 116. PHEWALEiif. Pühapäewal, 1. juun i 1919. a.

Kommunismi tapmas.

Ruhwuswaheline imperialism teeb wii
mast meeltheitwat katset kohutama kommu
nismi tondi hämituseks. Kõik senised katsed,
kui kallid nad ka maksma ei ole läinud,
on tagajärjetaks jäänud. Wenemaa prole
tariaat, suure üleilmse rewolutsiooni eel
mägi on, maatamata äärmiste wiletsate
olude pääle, mis maal malitsemas, ise
teadwalt rewolutsiooni kaitsjana walwel
olluid ja iga katse rewolutsiooni sumbutu
seks armutalt maha surunud. Nüüd on
waenlane rewolutsiooni südamele EOige
lähedamale tungida katsunud, et oma sur
mawat oda sellesse suruda punasele
Piiterlle. Salakawalalt on ta selleks teed
tasandanud. Et ettcwote kindlam oleks,
uuris ja urgitses ta kaua Soome meele
olu ja j udude kallal ja kui lõpuks nägi,
et Soome timukatest asja wõib saada,
anti talle pidulikult „iseseiswuse tunnis
tus", tunnistus, mis Soomemaa lõpult
kult cnlciite käpa alla paenutab. Ja ühes
iseseisu ipega o gabgi Ssemem.aa entente
ettekirjutusi orja alandusega täitma, kuigi
tnüni aeg warem walitsusele lähedal seis
wales lehtedes Wene mustasajaliste nõud
misi Piiteri pä le langeda hullumeelsuseks
lotti.

Selsamal ajal pingutab Eesti kodanlus
jõudu, et cntcutele, rahwuswahelistele
röötvlitele enam sumatorkawam olla ja
saadab Poska cntente juure, et need lo
puks ometi ka Eesti „ise eiswuse" tunnis
taksid. Ei ole kahtlust, et Eesti sellest ilma
jääb, kui ta aga küllalt wüimus on kom
nismi tapma.

Nii püüab rahwuswaheline imperialism
pisikeste ääremaade kaudu kommunismile
surmahoopi anda, ilma et tal enesel enam
jõudu ja julgust oleks sellega ise awalilult
rammu katsuda. Woib olla õnnestaks fee,
iDoiö olla õnnestabgi seekord suurenia
hoobi andmine, kuid kas sellega konunu
nism häwitatud saab, on koguni ise küsi
mus. Pole ju kommunism, wõi mis nime
lue talle ka ei anna, muud kui ühiskonna
elu walmistus wahekordade äärmiselt

inuutuuud seisukord, nris ajaloo
sise paratamatusega uute ühiskoudliste wal«
mistus mahekordadele üleminemist nõuab.
Ajaloos ei leidu aegu, millal ühiskonna
elu tasapind nende wahekordade tõttu
laenetanud ei oleks; alalised rahutused,
tMsju katsed, streigid, rewolutsiooutd, —,

need on lülid kapitaliftlise korra edenemise
ajaloos, ettewalmistused aftastmelisele cde
. misele üleüldise wana korra kokkulangemi
sele. Ja mitte juhuslised, waid ühiskond
lise walmistuswiisi teadusliselt määratud
ajaloo käik.

Seda häwitada tehniliste tapaabindude
ga, tähendab häwitada seda ühiskonna
osa, kes nendes wahekorris wastotusesse
on sattunud walmistus abinõude omanik
kude klassiga, kapitalistidega, häwitada
proletariaati. Kuid ühes proletariaadi

häwitusega loomulikult ka wal
mistus, sest et proletariaat see alus on,
millele kapitalistline walmistus ehitud.
Ja et seda mitte ei sünniks, selleks ongi
kapitalistid, meie päewil imperialistide
näol energiliselt tegcwuses, et ärganud
wahekordade katastroofi, mille hällipaigaks
Wenemaa, mürtsukariistode abil olema
taks teha. Töölisi tappes, kommunistide
kallal elajalikku wägiwalda tarniitades,
mbtlewad nad ühiskondlisc elu rasapinda
ala! hoida, seda tasapinda mis, nagu juba
tähendasin, millalgi kõikumata ei ole olnud
ja mis mitte kunstliste sünnituste taga
järjel ei kõigu, waid walitsewa walmis
tuswiisi paratamatusel.

Sellest selgub, kui wõimetu, mõttetu
nende katse on, Wenemaa rewolutsiooni
häwitamisega seda üleilmlist katastroofi
ära hoida, mis ajaloolise paratamatusega
warem ehk hiljem tuleb. Kommunismi,
wöi wanade, ajalooii elt surmale määra
tud walmistus wahekordadest tekkinud
muutust, üleminekut uuele ühiskondlisele
walmistuswiisile, organiseeritud walmis
tusele, ei saa olematuks teha ka kõige ge
niaalsema tapariista abil. Sellepärast ei
tohi üleelatumad raskemad päewad ka kuigi
rusuwalt meeleolu pääle mõjuda.

Meid, inimesi, w idakse lüüa, woi
dakse ajutiselt taganema sundida, kuid ka
ainult ajutiselt, sest twdusline ajalugu
on ometi meie poolt. Mis tulema peab,
see tuleb, üleilmline rewolutsioon cm pa
ratamatu ja seda ei takista tulemast, kuigi
weel woimul olewal imperialismil korda
läheks kümme korda Wenemaa rewvlut
siooni proletaarlaste weresse uputada.
Kui läheks... kuid küsimus on seegi, kas
läheb. Meid, kellel see õnn on lahtiste
silmadega elu pääle waadata, ei kohuta
sellepärast enteiue mõrtsukad. G. T—er.

Wiimane wõitlus.

Kogu maailma kapitalistid ja nende
sabarakud katsumad wiimase jõupingutusega

endist wõimu, wabrikuid, lossisid ja maad
tagasi woita. Elu ja surma pääle w idel
des motlcwad nemad rewolutsioonilisi töö
lisi ja talupoegasi ärakägistuda, neile hlr
must werelauna walmistada.

Nüüd ehk ei iialgi: see on nende lipu
kiri. Kramplikult ja abitult haarawad
nemad igast wõimatumast abinõust kinni.

et maailma rewolutsioonile surmahoopi
anda. Nemad aga unustawad kiäälMures,
et remolutsioon on suremata ehk ei taha
seda tõsiasja tunnistada. Täiel aurul
Uginewad nad kadule wastu.

Ja siiski, mida pimedam, meie waate:
piir, seda heledam paistawod temas ära
lähenema toidu tulukesed, seda nwju-wüim
samalt helgiwad siin ja säälrewolutsiooni
lised liikumise leegid.

.Enamluse" kiire kaswamine Ameerikas,
rewolutsiooniline liikumine Jtalias, 
tused Egiptuses, Indias ja mujal ida
mail; tööliste werme kokkupõrkaniine polit
seiga Bukarestis, oodataw üleüldine töö
t rge lirimaal, tume rahulolematus Jng«
lise ja Prantsuse tööliste ridades, nurin
Saksamaal raskete rahutingimiste pärast—
see kõik annab liitriikide kapitalistidele
põhjust omawaheliste üõrumiste ja kiskle
mise jaoks. Nemad ei ole Koltshakiga rahul,
ei tunnista tema walitsust ja mitte asjata:
õnneküttija admiral, kes näljatondiga meie
sotsiaalset kodumaad ähwardas, ei jõudnud
rööwhunta aidata kuigi mõjüwõimsalt.

Koltshaki .punaseks läinud" wäeosad
pidid meie mägede ees

taganema. Belebei .'ärel on Strelitamak
langenud. Usa saatus on ta kahtlemata
lähemal ajal otsustatud. Turkestanis on
wõnn Nõukogude käes, mis päew-päewalt
proletariaadi wõimu laiendab za kõwendab
siin ja sääl Siberis tehakse mässukatseid.
See köik teeb Koltshakile ja tema isan
datele - liitriikide kapitalistidele suurt
pääwalu. Meile toob see aga uut usku
ja jõudu wiilnaseks wõitluseks põliste
stlriuawaeulastega: hiigla suurel mäerinnak
tapeldes, wiib töölisteklass julgel sammul
oma diktatuuri wüidule.

Wõitlus on meel raske, meid ootawad
ägedud lahingud. Ungari proletariaat
paneb tähtsa eduga waenlase wastu.

Araandlik awantüür on Ukrai
nas juba peaaegu likwideeritud. Kuid
lääne wäerinna! on üleüldine seisukord
tõesti põuew. Meie peame seda wõima
litalt kiirelt parandama.

Read koomale! Aeg ei lase minutitki
oodata, tugewad peame meie olema!
Astuge kõik punase wäeridadesse, et kait
sema punast Piiterit! Pariisi Kommuuni
päiwil w.ütlesid barrikaadidel isegi nais
terahwad ja lapsed. Meie peame ka kõik
~öud kokkuwctma ja Piiteri pääle torma
ivad kapitalistide rööwhunttde salgad,
monarhistide Judenitshiga ja Trepowiga
eesotsas, ärapurustama. Iga minut wii
witust nõuab suuri ohwrid.

Akeie ei taha ahelaid kanda, waid pea
me lõpulikult wõitma. Werine kättemaks
inise tund on tulnud, wiimane otsustaw

wõitlus on käimas! V. W.

Teated 30. mail.

Punane wäerind.

Põhja waerind.
Seisukord endine.

Lääne wäeriud.

Murmanni piirkonnas,
raudtee sihis wältab wõitlus edasi.

Narwa sihis mütsid meie wäed
ägedas wõitluses Kwnvwo ja Godobusha
ära, mis 20 wcrsta Gatshinast lõunapool.
Waenlasel läks kord korda Siwcrstaja
raudteejaama ära wötta, kuid juurde tul
nud abiwägede kohale jõudmisega seati
seisukord endiselt kindlaks.

Luuga piirkonnas wõtsid meie
wäed Woloki ära, mis Luugast 25 wersta
loode pool. Läänepool Luugat rõhus
waenlane meie mägesid pisut tagasi.

Pihkwa piirkonnas eelwäe
salkade luuramiskäigud.

Marienburgi sihis asusid pu
nased Läti wäeosad Murijeni-Äodoli-Gre
weni Aisnurudi külade liinidele, mis Ma
.rienburgift 5 w. lõunapool.

Wolmari piirkonnas taganesid
punased Läti wäeosad Pade-Wütoupalem-
Hei-Sak?enlwfi külade liinile, mis 15 n>.
Stakelnist lõunapool. Wäed, niis Riia
lahe kalda piirkonnas asusid, on sellekohast
korraldust mööda Koiwa jõe liinile paigu
tatud.

Molodetshno piirkonnas,
Gotkewitshi küla sihis pommitas meie
soomusrong waenlase seisukohta, mis 20
w. Molodetshno st loodepool.

Luninetsi piirkonnas wõit
lused, mil kohaline tähtsus.

Lõuna wäerind.

Nariupoli piirkonnas, lvol
nowaha jaamast 20 wersta läänepool
löödi waenlase tormijooksud tagasi. 3u «

sowo- Bahmuti piirkonnas
jätsid meie wäed waenlase ülekaaluwate
jõudude päälecühumise! Grishino jaama

ja küla maha. tuganski piir
konnas wütfid meie wäed ägedas wõit
luses rida külasid ara, mis 25 wersta lõu
na- ja 15 wersta kagupsol tagan.-kit.

j)öhja-Donetk piirkonnas
wütfid meie wäed» pääletungirmjele ajud.s
Uft-Belo-Aaliswinsti ära, kusjuures 150
wangi saadi.

Zda wöerind.

Uralski piirkonnas löö)i
Vaenlase pääletungimine Tselükla jaamale
meie poolt t gasi Tähendatud piirkonnast
läänepool jätsid meie wäed Vaenlase pää e
rõhumise all Tatistshewo maha. Ster

litamaki piirkonnas wõtsid meie
wäed Sirgan-Agaturvatorvi (Orenburg 
Sterlitamaki joonel ära.

Belebei - Buguruslani piir
konnas wältab meie edasitungimine
jõudsasti edasi. Aefkpäewaks züudfid ineie
wäed 20 25 wersta edasi.

Birski sihis Belaja jõe alamjook
sul purustati waenlane ning löödi põge
nema. Senini on loetud Sol) wangi. Aind«
lad arwud selginewad.

permi piirkonnas läheb meie
tungimine jõudsasti edasi.

Nõukogude wäed lähenewad Kishinewile.

Aiiewis, 27. mail (Odessast siia
jõudnud seltsimehed, kes isiklikult punaste
wägede üleminekust üle Dnepri jõe osa
võtnud teatan? d et üleminek wäheste
ohwritega korda läinud. Meie läheneme
Aijhenewile millest meid ainu t üks päeva
teekond lahutab, punased wäeosud jätka
wad edukalt pääletungimist. Rumenlaseö
taganewad paanik s, isegi sõjariisju ja

kraami maha loopides. ela
nikud wotawad vägesid Vaimustusega
wastu.

Arusaaja walgekaardlane.

Neil päiwil jooksis walgekaardlane
M. N. pärnu kreisist, meie wäeosa juu:e
üle, pääle oma püssi ka weel automai
püssi umbes saja padruni ühes tuues.
Siin kostitati teda söögi ja tub.kaga, 
Viimasest elewat waigeze wäeosades päri
põuü käes. pääle feüe n.äärati t-Ue
weel Lesti küttwäe brigmdi poolt 1 (j
rubla autasu }a jäeti teda tema oma
soowi awalduse! eelnimetatud brigaadi
juure teenistusesse.

f„£sta\)



Surm salakuulajatele!

Walgekaardlaste pääletungimine Peter
burile näitas, et terwes wäerinna piir
konnas, igas suures linnas salakuulamise
orgaanid hästi korraldatud on, niisamuti
äraandmine, sildade purustamine, mässude
organiseerimine tagaseljas, kommunistide
ja tööliste organisatsioonide liikmete tap
mine. Kõik peawad kohtadel olema! Igal
pool peab walwuft kõwendama, hästi
läbimöttelda ja läbiwiia rida määrusi,
mis salakuulajate ja salaieginglaste kinni
püüdmiseks sihitud. Raudteede töölised
ja poliitilised töölised igas sõjamäe osa
konnas peawad iseäranis ettemaatlikud

olema. Kõik arusaajad töölised ja talu
pojad peawad rinnaga Nõukogude wõimu
kaitsema, peawad salakuuiajate ja walge
kaardtaste-äraandiatega wõitlust algama.
Seisku igaüks wahikohal katkemata,
nagu sõjaajal, organiseeritud ühenduses
partei komüeedega, erakorraliste komis
joonidega, usalduswääriliste ja wilunud
Nõukogude töölistega.

Töö'iste Talupoegade Kaitse
Nõukogu Esimees Leni n.

Siseasjade rahwakomissar
Dsersh i n s k i.

Seisukord Lääne wäerinnal.

Lõuna wäerinnale on sm. Trotski üles
kutse awaldanud, mis meile wäerinna
seisukorda ja säälseid ajutisi taganemist,
ühes üleüldiste pahedega keige selgemini
iseloomustab:

Wõitluse käigus oleme õpinnd osalistest
nurjaminekutest möödaminema. See on
suur ja tähtis teadus. Esialgu sattusid
kohalikud nõukogude asutused kergesti
meeltesegadusse, ja wähema kui linnakese
kaotusega, anti kartusele laia maad. Nüüd
olv»t»e aga kogemuste wara! niikaugele
jöudrrud, et mingisuguse koha äraandmine
töörahwa klassiwaenlastelc, meile ainult
teadmise annab tema peatseks tagasisaa
miseks ja sealt edasitungimiseks.

Kuid siiski on meil paisu üleliigseid
osalisi nurjaminekuid, 0 säherdusi mida
walwe ja wastupidawuse tõttu ära   oleks
wüidud hoida. Wiimaseid omandust pole
aga alati käepärast. Kui punased mäed
pääletungiwad ja asi edeneb, siis rahul
dawad endid juhid kergesti ja arwawad,
et kõik läheb iseenesest.

See on üks suurematest eksitustest. Töö
rahwa wöitlus ei lähe iial .iseenesest".
Ta nõuab kõigesuuremat energiat, walwust,
wastupidawust ja päalerõhumist kõigil
sihtitelt.

Polku luua on raske, lõhkuda ja laiali
pillata wõib teda aga mõne minuti jook
sul. See käib ka diwiiside ja kogu wäe
rinna sõjawägede kohta.

Kui meil wäerindel seisukord pahemaks
läheb ja waenlane meid rõhuma tikkub,
ilmuwad meil meeleheitlikkuse sa lootuse
tuse asemel alati wastupidised nähtused.
Komandörid ja polkude kommissarid toi
buwad, tõmbawad oma wäeosasid pingule,
wäeseljatagune tuleb palawikuliselt wäe
rinnale aluks, armeed koonduwad, reane
wad, ja asuwad pääletungimisele. Al
gab kordaminekute rida. Siit aga jälle
walwuse päälerõhumije langemine
Liig palju oodatakse meil osalistele korda
minekutele tähtsust. Liig palju loodetakse
.tühjast tuulest".

Käesokewal ajal käib see täielikult
!õu ila wäerinna kohta. Wiimne

wäerinna ülewaatus kõneles mulle selgesti,
et togu wiimaste osaliste nurjaminekute
pääraskus lõuna wäerinnal wäerinna

enese organise e r i m i se apa
raadi pääle langeb.
Ltig paljub töötawad „lahtiste käiks

iega". Selle asemel, et ettenäya sa wälsa
arwata, tuha warustust saata, et ta õigel
ajal selle wäeosa kätte langeks, kellew
määratud, töötawad nõukogude ja enne
n mögasid kaswatud bürokraadid auto
maatliselt, i. 0. tühja tuult tagaajades,
ilma et teaks, mis naabri wäeosas sünnib.
Igasugused hiljatsjäämised, mitte üksi
tundide, waid ta päewade ja nädalite
pääle, on siin kantselei ettewaatamatuse
tagajärgedeks. Stit la nurjaminekud.

Pääle mõnesuguste kordaminekute hei
ti qwad komandörid ja kommissarid woidu
pärgadele puhkama. Õpetuse andmine
wäeosades, mis reserwi wiidud, säetalse
hooletusse, eeskirju ei panda tähele, et
wöeta isegi tarwilikke ettewaatuse abinõu
sid tarwitusele, teinekord kui wäerid mõni
kümmend wersta kauget. Nüpea kui wäe
osades kindel sõjaline kord langeb ja see
wäljasuremise tundemärke awaldab, 
alaab ka wäeosa langemine, ilmuwad

jooksikud, kuna keskmistest talupoegist mo.
biliseeritud meelteheitesse sattuwad.

Maa annab meile koi k e, mi s
tal olemus, mitte oma wara,

maid ka parem a i d poegi. On
tarwis wiimse niidini seda kasutada,
mida meile antak e. Ühtegi üleliigset we
repiiska, ühtegi üleliigset padrunit pole
meil õigust asjata ohwerdada. On tar
wis aega kokku hoida, wara tui ka ini
meste j udusid! Selleks aga peame kogu
aparaati läbi tuulutama, temast pimedat
kantselei-köntsa wäljaheitma, wäsinuid mäe
seljataha saatma ja Melewaatama meel
ja meellvrd korraldusi kohtadel!

Enam eüemaatust, enam süsteemi,
enam wastupidamust ;a kindlust slm. ko
mandörid ja kommissarid, iseäranis 
warustajad ja wägsde edasisaatjad.

Lõuna wäerind, ärgu jäägu maha!

Väüljarnaalt.

Wcnemaa ja liitlased.
Reuteri büroo teatab: Alamkojas päris

lord Hawendish Banding järele, kas on
walitsus nõus nende süüdistuste uurimi
seks, 'mis ühelt poolt enamlaste wastu,
teiselt poolt Kolt'haki, Denikini ja Soome
walgekaardlaste wastu tõstetakse, parla
mend.ft koniteed walida, kes kõiki neid
lüüdislusi järele uuriks ja Wenemaa sei
sukorrast õigeid ja lähemaid teateid an
naks. Selle järelpärimise p äie seletas
Harmworth, et amasel tomiteel mingit
tegelist sihti ei oleks.

Parisist teatatakse: Komitee, kes Balti
maa riikide asju harutab, ei ole weel
mingile otsusele jõudnud. Ka Ahwena
saarde küsimus pole weel otkustud.

Wene walgekaardlaste tegewujest Partsis
ou teada, et nad Soomeinaa iseseiswuft
ei tunnista. Maklakowi-Safonowi salk
kond on walmis Soomemaale laialdast
autonoomiat andma, kuid s jalistes asja
des peab Wenemaal Soomemaa kohta
õigusi olema. Wene walgekaardlased rän
gimad, et nendele sõowitaw ei ole Peter
burile nii lähedale iseseiswat riiki saada

Rahulepingust.
M'.> duandwates ringkondades arwatakse,

et rahulepingu tekstis oige tähtsaid uinu
datusi ette w etat e, et kui see lõpuliseks
allakirjutuseks Sak amaale ette pannakse.

2b. mai ohtu! anti kongressil Takja
saatkonna poolt wastu-ettepanek ära.

Ajaleht „Tan" teatab, et Abria mere
küsimuses järgmisele koktuleppele on jõu
tud. Wilson andis selle kohta oina nõus
oleku ja ka Orlando on selle wastu wõt
nud: 1) Fiume linn, wälsaarmatud £Hi
saki agul. uinnitab ühes temast ida pool
olema maakonnaga, erapooletu riigi, mis
rahwaste liidu ülemmalitsuse alla käib.
Selle ri gi alla käib ka raudtee, mis
Fiumist Laibachi läheb. 2) Sara ja Sabe
niko lähemad Jtalia suwerinteedi alla, kes
ennas: lahti ütleb k igist teistest osadest
Dalmatia -rannas ju selle tagamaal.
3) J alia suwerinteedi alla lähemad ka
strateegilisele tähtjad saared Zerzo ja Lüs
sitt, tnis Flmnest kagu pooi, tui !a Lissa
saar ;a teaiaga ühenduses olewad st ared.
4) Rahmaste liit annab Jtalia walitsusele
mandaati Albania me walitseinisels, Lon
doni lepingu põhjal, mis Jtaliale mÜM
awaldust ÄlbaniaS kindlustab.

Reedel anti Saint-Germaine lossis
Austria saatkonnale osa rahulepingust katte.
Sellega tutwustuseks on neil 15 Päewa
aega antud.

Rumcma ja Prantsuse soldatite wahekorra
halvenemine.

Rumeenlased ewakueeruvad kiirega oma
wäeosasid Dneprowski piirkonnast, ainult
sinna tähtsuseta wäeosasid sättes, kus
Prantsuse garnisoonid asuwad. Wahekord
Rumenia ja prantsuse soldatite wahe!
terawneb järjesi. Sagedasti tuleb juhtu

misi ette, kus solda
ttft pekjawad.

Crakorralik Afganistani saatkond.

25. mail tuli Uus-Buharosse erakorra
lik Afganistani saatkond, et jäält Tash
kenti edasi sõita. Saatkonnal on kohustus
Moskwa, Konstantinopoli sa rahukonwe
rentsile minna Afganistani iseseiswaks
tunnistuse asjus. Saatkonnal on Afga
nistani emiiri kiri R.ukogude Wabarngi
walitiufele.

Inglismaa sõjalised rasknscd.
Sõjawägede arwu kindlaksmääramise

seaduse eelnõu harutamise juures teatas
lord Ooarson ülemko as, et Inglismaad
meel suuremad hädaohud ühmardawad,
kui need, mis üle on elatud. Jgaltpoolt
Euroopast kus raskused tektiwad, tulewad
palmekirjad, kus Inglise jõjamäge abils

palutakse. res õige raskes seisu
korras on, ning Budapesti saatuse eest
niuretseb, (!) pööras Inglismaa poole
palwega, et sinna 10.00(1 Inglike soldatit
sa detaks. sest wastasel korral ei suuda ta
enam wastu pidada (töörühmale). Fiu
mcst ja teistelt kohtadelt tulewad palwed,
et sinna esialgu ainult wäikearwulised sõja
wäesalgad saadetakse.

Eks ta ikka ole. Politsei amet on jn
Inglise lordidele maga meelt mööda, kuid
igal meeldimal asjal on ka oma marju
küljed. Inglise lordid kardawad, et tui
nad oina uSiawad politseinikud kõik mu
jale töörühmast tapma saavamad, sius

lnglsie iöörahwas JngliSinaal po
litsei kohused oma paale ning pisrad kõige
esiteks lordid sinna, kuhu need igalpoot
töörühmast pistawad. .

Rahaasjanduse kriisis Inglismaa».

Inglise aj.kirjandus maalib kuriva pildi
riigl rayaasjauouje seisukorrast. Uleül-
Dine söjalaenude sumina ulauü 7 miljardi
naelsterlingi. Tähtsamad taubanduslijed
harud, raudtee kttvijöe kaewandused
töötawad juure tahjiiga. Uleü.öiselt tõttu
mõttes wölb ütelda, e. riigt raha.iite sei
zukord hurrlistest rvodasrest tvalzaS on,
ntilg mlngijttgust übtn u et leita, et sei
jutoroa paraltdaoa.

Berlini tööliste nõukogu 21. mai
istumi el airaldati Täidesaatmale Konn
teele n udmme, et ta ülejatsamaalise nõu
togude kongressi kokku kutjuks.

Berlinist saadud teadete järel, läheb
seisukord Saksamaal järjest terawamats.

Stetttms ja EgenachiS vodetatje
korratust. Kötttgsbergts on töörorge.

Prantsusmaa sä jasaatkond jõudis
Lubanu ja astus Läti walitjujega labt
raältintsje.

Wenemaa.it,

Kellaaja ette lüKKamine ühe
tunni wörra.

Walgustuse ja fiittematerjaali kokku
hoidmise sihis otsus Rahwakommissaridc
nõukogu kõigis Wsnemaa Sotsialistliku
Födcratiiwse Nõukogude Wabariigi piiri
des kellaaega ühe tunni wõrra edasi lükata
1. juunist 1910. a. algades kuni 15. au
gustini 1919. a. See "määrus wiiakse
ellu 31. mail kell 11 õhtul

11iub..wahetus Ulraina ja Saksamaa
wahel.

Ukraina rahwamajanduse nõukogu saatis
Saksamaale iseäralise saatkonna kauba
wahetuse küsimuste harutuseks.

sa re E sti Tööliste Klubi eest
seisus annab teada, et klubi lugemise laud
on awatud igal paewal liikmetel ja wüS

t -1U§ US" ajalehed karra
e!i ketduwad kella 6—lo-ni õhtul.
Klubi adress: Wassili saar Keskmise pros-

;a Kaheksanda liini nurgal Xs 13/34
tort. 40. '

Prantslased lahkuwad Mustalt merelt.
24. mail andis Odessa tmdesaatwa

Komitee esitaja Prantsuse laewade Ohata
jale, kes kõigi Prantsuse sõjaliste jõudude
ülemjuhataja Mustal merel, .ettepaneku
ära Ukraina Nõukoguee Wabariigt koda
nikud tagasi anda. Prantsuse laewa juya
taja awaldas soowi kiiremalt wüljamaa
riikide esitajate ärasõidu küsimust 
maale otsustada. Laewa juhataja andts
selle järele weel teada, et tema käsu on
saanud koigi liitlaste sõjaliste jõududega
Odessa sadamast lahkuda.

Tööta olek Ukrainas.
Ukraina töõkommissariaadi teatel on

endid . aikuul s. a. 21. Ukraina linna
tööböries 137.664 mõlemist soost tööta töö
lift registreerinud. Sita arwu ei kuulu
Odessa ja poltawa linnade tööta töölised.
Cõöbörsedele on nõudmist tulnud 55 tuh.
tööiije paale, tööle on läkitatud ligi 39
tuhat töö.ist.

Need armud seletawad osalt nõukogude
wal.tsuse organiseerimise ajajärguga, mis
ajal ruklise aparadi loomise körwal ühes
kodttsõ>a eöasiwültusega, raske on kõigile
töö! töö istele teenistujl leida.

Töötaoleku puhul wõib siiski mõnes
Lööstuseh rus hulgalist töölistenõudmist tä
hele pannu. Nii on lugu trükkijatega ja
kirjaladujatsga, kelle järele nõudmisi töö»
börsed ei suuda täita.

Peterburi lapsed Ukrainasse.
Peterburi piirkonna lapsed wiidakse su

wiseks waheajaks Poltawa Kubermangu
kolooniatesse. Audeni maakonda mahu
tak,e 700 last, Konstantinogradi maakonda

700, J)tirgvrodi maakonda 600
last.

v."v-^r£8i teatad.

Laste toitmise organiseerimine.
1. suunist seab Toitluse komissariaat

järgmise korra hinnata lastetoituöe saa»
miseks sisse. kõik lapsed I—l 41—14 a. tr na
duseni saawad lõunaks 2 sööki ja 1j« nõela
leiba. Pätile selle saab laps oma hariliku
p uuki 1/2 n. leib j, niisamuti ka kõik vro>
dukiid k .rtite xääle. L psed saawad sööti
sellekoha est söögimajast, igas raieoins aiu
tatakse iseäraldi söögimaja. Rutulise läbi
wiimise ees on patju takistusi (kaartide üm«
b.rwahetamine, kinnita min. zue )oeilepüale
wa< tarnata saawad köit küsimused otsus
totud ja iga lapse soow saab läidetud,
kõik lapsed, ükskõik kus neid toidetakie:
astemajodes, aiades jne., peawad oma
jöagilalo.md äraandmu, mille järele sööki
antakse.

31. maist algades wahetatakse igas
raiocni? kaartistö £Ha 10 hoin. 10
õhtu.. Kinnitatakse 31 ja 1. juuni! mi
samuti kella 10 õhtul.

Kirjandus.

E. T. K. Kultuura Hariduse walitsuse
kirjastilSosakonna Nrjastujel on ilmunud
„Klassin> ulus" nr. 5/6.

Silu: J. Anwelti ja E. Sõrmuse
elulood ja pildid; E. T. K. kommuuni lü
hike teostamise ajalugu A. W.; Lnwi
maa talurahwa wabastamise ajalugu 
J. J rgens; Proletariaat ja muusika 
J. A. „Kiire" elukäik J KäSperti mä

lestustest; Sinized timukad J. Nera>
dokl jutustus; Laul revolutsioonile H.
Pövgelinann; Eksinud mehed £). 

Rong P. Tuuli; Patune G. R.;
Eile ja täna Maksim Gorki; Meie

langesime kallale P. Gastew; Soja
rväelaste kirjad. Pääle selle huck pilta.

Katsiknulnbri hind 4 rbl.
.Masfiwõittus" nr. 7 ilmub 1. juuliks.
Tcislest raamatutest on ilmumisel H.

Poogelmanni toimetatud: .Kommunistline
(III) mtcrnatiionaal".
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ja ühiskondlisest arusaamisest. Wanemate
tegelaste kohus on nende eest ära meere
tada kõik takistused ja tõkked, ning aidata
neid jõuda lähemale neile uutele eesmärki-

dele, mis asetanud proletariaadile igawesti
uuenew progress sa edu ning mille saamu
tuseks inimsoo parem osa kannud niipalju

ohwrid. Ass.

Meie lähemad ülesanded fultiiuri põllu!

Praegu oleme ajaloo kõige suurema!
sündmuse, sotsiaalse rewolutsiooni tunnis
tajad. Kõigil mail tõusewad rõhutud!
rahw-ikihid walitsewate klasside mastu
üles, purustawad wana seltskoudlise korra
sa asuwad selle '.varemetel uuele loomis
tööle. Raskes merises w itluscs sa kibe
das palawikutaolises töös panemad nad
alusmüüri nurgakiwi uuele ehitu ele 
wabale sotsialistlisele seltskondlisele korrale.

Neil mail, kus teatawad w idud juba
saawutatud, kus kodanlise riigiwüimu
asemele tööliste nõukogude mõim maksma
pandud, amaneb proletariaadile mõõt
matu lai tööwäli. Tarmis on luua uusi
ühiskondlisi eluworme, uuele alusele seada
majandussist ' elu, asuda uue kultuuri
loomisele ja arendamisele.

Need ülesanded, juba iseenesest suured
ja rasked, kasmamad meel suuremaks ja
raskemaks praegustes oludes. Sest kurb
ja wilets on see parandus, mille on töö
liste riigile jätnud imperialistlik ilmasõda
ja kodanlise walitstue kuritegelik maja
pidamine. Riigi ainelist ja elamat õudu
on määratu hulgal ära raisatud, Lvöslus
ja p llupidamiue häwuatud, maa maran
dused purustatud ja rööwitud, noori töö
j- ulisi inimesi miljonite miisi surma saa
detud ja sandiks tehtud, õitscmad nurmed
sööoiks ning rahmankkad külad ja linnad
ahermarteks muudetud

Ja tapmine kestab ikka meel edasi.
Tahes ehk tahtmata oleme sunnitud sõda
edasi pidama rahwusmahelise imperialismi
rööwsalkade mastu, kes meid mitmest kül
sest piirawad ja k igest j ust püüamad
töörahwa wõimu murda, et uuesti .-alule
seada endist mõisnikkude ja kapitalistide
walitsust. Sõja edasipidamine nõuab
meil: peaaegu meie termet jõudu nii
sugustes tingirnistes ou otsatu raske meel
edukalt loomale tööle anduda.

Kuld otse kõikide raskuste kiuste ei jäta
meie seda suurt tööd mitte hooletusse!
Energiliselt on proletariaat k igis ;dts«
ioudlistes tööharudes oma ajalooliste üles
annete täitmisele ajunud, niihästi polint
lisel ja majanduslikel põllul kui ka k u l -
t u u r i l i s e uuestiloomise alal.

W!is oleksid proletariaadi kõige lähemad
ülesanded selles sihis? Mis tuleks siin
k.ige eilne ette wütta?

Esimene ja kõige tähtsam ülesanne oleks
kultuuri demokratiseeri

mine selle sõna tõsises ja kõige täieliku
mas mõttes.

Waimlik kultuur teadus, kirjandus,
kunst oli siiamaani kergelt kättesaadaiv
ainult eesõigustatud ringkondadele ja kih
tidele, kuna tövrahwas enamasti nende
raasukestega pidi leppima, mis herras
rahwa laualt maha pudenesid. Kõiki

wäärtuslisiku l t u u r i s a a w u
tuji kätte saadawaks teha
kõigile tvörahwu hulkadele

see peaks praegu olema proletariaadi
kõige lühem ülesanne.

Et tegelises elus woimalikult ruttu
sellele eesmärgile jõuda, oleks tarmis jär
misi konlretlisi samme astuda:

Üldine ia eriharidus igal tööalal mõle
mast soost lastele kuni 16 aastani peaks
maksuta ja sunduslik olema. Sellekoha
selt tuleks koolide õpekawa korraldada.

Töökooli põhjusm te tuleks täielikult ja
üldiselt maksma pauna. Ühine hariduse
mdmine mõlemast soost lastele peaks
iviku waimulikust mõjust täiesti mada

- '.cnm, kuna õpetus ühiskondlise looma
oga ligidalt seotud oleks, inisläbi las

.. t kõigekülgselt arenenud ühiskonna litt-
saaksid.

ülespidamine, riided ja
kõik muud laste tarwidused annaks riik
inaksuta.

Õpetajaid tuleks agitatsiooni ja propa
ganda läbi erksamale tegemusele õhutada
Uusi õpejõude jotiialistlijes maimus ette
walmistada.

Töörahwale enesele peaks wõimalust
antama tegelikult kooli za haridusetööii
osa wül a.

Töoie.h>va ja maatööliste eneseharimise
püüetele peaks riigi poolt igamlgjet abi

antama. Sel otstarbel tuleks asutada
raamatukogusid, koolisid täiskaswanut.le,
rahwaülikoolisid, tullks korraldada kursu
seid, ettelugemisi. ekskursioonisid, kont-,
serdi ja näitemänguöhtuid jne.

Ülikooli ja teiste kõrgemate öpeasutuste'
kuuldesaalid peaksid olema kõiki
dele, kes õppida tahawad. Õpetust andma j
peaks kutsutama k iki jõudusid, kes selleks j
kohased. Kunstlised Mind ja mahetege-!
urised märskete õpe õudude ja manade!
profesiorite ning teiste koolitegelaste ma !
hel, nagu see enne oli, tuleks ära kaotada i
samuti kõik teaduslised aukraadid ja muud 
selletaolised eesõigujed, mis tihti tagur
listel ja wananenud õpeiõududele möima
luse andis ilma sellekohaste teenusteta
ennast ühiskonna kulul elatada.

Samuti tuleks ajamiitmala töörahmale
kättesaadamaks teha kõik kunstikogud ja
igasugu teised muuseumid ja kollektsioonid,
mis siiamaani ainult üksikute ülelnkihtide |
ja teiste eksploataatorite tarmitada olnud.!

Kõige selle juure tuleks meel mõtta'
mõitlus usuliste eelarwamiSte ja kiriklise!
maimupinlestuse wasru. Ei ole sellest kül-!
i lalt. et koo! kirikust lahutatild, nagu seda
kodanlik demokraatia mujal mail ka on
teinud, kuid siiski mitte lõpuni läbi mu
nud, sest kapital on usulise propagandaga
! ligidalt seornd. Tarmis on täesti häwitada
! kurnajate ühendus usulise propaganda
ajamisega.

Et töörahmast mabastada kõigist usulis
test eelarwamistest ja eksimütetest, tuleks
organiseerida teaduslis-hariduslist propa
gandat kõige laiemal alusel, selle juures
stuleks aga hoida ujklikkude inimeste usu
! liste tunnete haawamise eest, mis aiuull
kiriklist fanatismi kõwendaks.

Need oleksid üldistes joontes kõige täht
samad ja lähemad ülesanded. Haridustöö
i laienemisega kasmamad muidugi järjest ka
meie tarmidused kultuuripõllul, mille täit
misele tuleb asuda nüpea kui selleks müi
rnalused ja tinginiised malminud.

Haridusepõllul töötajatele aga tuleks i'e
äranis südame pääie panna, et meie mitte
ainult sellega rahule ei jääks, et meie
kõiki seniseid manu kultuurisaammusi töö
rahwale kättesaadamaks teeme. Ei. Waid
meie peame kultuuri ka sisuliselt

ümber looma, peame teda märske maimu
ja uute aadetega täitma. Meie peame
püüdma uut prole t a a r l ist kul
tuuri luu a.
Watta kultuur on seniste walitsewate

kihtide sünnitus. See on aristokraatide!
,a kodanlaste kultuur, milles peegelduvad 
meie rõhujate ja kurnajate ilmamaated ja 
püüded. Ainult siin ja jääl on üksikud j
õrnad idud wõinud kaswama hakata, lius
proletaarlise mõttemiisi ja kunstimõiste
pinnast wõrsunud. Senised ühiskondlised
tingimised ei annud proletaarlisde kultuu
rile m imatust kasmada ja areneda.

Meie peame teadma, et uni kultuuri
mitte kunstlikult luua ei saa, tema peab
pikkamisi ja loomulikult mälsa kaswama
uutest elutingimistest enestest, kuna ta
edenemine ja arenemine tingitud ou muu
tunud ümbruskonna imendunud oludest.
Praegusel silmapilgul aga ou meie püha

kohus aidata ja edendada k v i
k i kultuuri uuesti loomise

katseid, õhutada isetegeivust sellel alal,
toetada noori anderikkaid jõudusid, kes
tulewad töörahwa enese ridadest, anda
neile wõimalust endid ivälja harida kõige
kõrgema täiuseni.

Kaastööle kultuuri uuendamise ja ümber
loomise juures tuleb kutsuda körti, lellele
see suur ja püha töö annas ja ligidane,
kes tahab Leinale anduda kõige südame ja
hingega. Sest meil ou palju kultuuri
tegelasi, iseäranis haridusepöllul, samuti
ka teadlasi, kirjanikke ja kunstnikke, kes seni
ci ole saanud rõhuwate olude sunnil oma
terwet jõudu tööle pauna ja ära tarwitada
oma armsakspeetawal erialal. Kuid suu
rem ja pänstöö jääb täide nuia ning
korda saata muidugi meie nooresoole, kelle
maim mürske ja kelle sisemised jõuhallikad
amale tungiwad uusi wvrme s.a kujusid
otsides, mis inspireeritud uuest ilmamaatest

Mis ootab meie hariduslikka ettewõtteid

reaktsiooni wõidu puhu??

Imelised päewad walitsewad praegu
Peterburis. Waenlase läheuemisega on
senini juba tuntaw wäsimus ja rammetus
rewolutsiooui tegewujes nagu otsustawalt
wõitnud. Meelekindluse, enesesalgamise
ning waünustuse asemel näeme ainult
argsust sa lodewust. Ei aita suured mi
newiku eeskujud rewolutäooni ajaloost, ei
aita ka lähemad mälestused rewolutsiooui
hiiglam kitudest ülendada meeli. Nõnda
on lugu isegi paremate rewolusiooni jõu
dudega. Siin on nagu näha, põhjuseks
üksikutel juhtumistel üleinimlik löö ja
närwide tegewus läinud kuude jooksul.
Teisest küljest on, nagu näha, suuremal
hulgal juhtumistel tegemist lihtsa päri
tuule järele keerlemisega ja oma naha
hoidmisega. Sellest tuleb, et meie prae
gusel otsustawal silmapilgul et kuule pea
ühtegi häält, kes erapooletult ja teadwalt
selgitaks rahwahulladcle üleelatawa poor
dega tähtsust a seda saatust mis ootab
rewolutsiooui wõitusi reaktsionääride wöi
> :nule peasemise puhul.

Omalt poolt tahaksime ütelda mõne
s na meie hariduslikkude ettew tete ja j
haridustöö sa tu e kohta, mis puu
tub majanduslikku, kui ka poliitilisse
! elusse, siis oleks siin kohustatud seda
! tegema sellekohased, enam kompcntentlitud

isikud ja tegelased.
Suuremad rahwahulgad, ärafuriiatub

! pikast sojast ja tarbeainete krusisest on
mannis ootama imetegijat ja lunastajat
| iga ilmakaare poolt. Nad et ole meelgi
1 mitte kindlad selles teadmises, et te gi
'ne d ei ivabasta raskustest, keegi ei saa
andma nelle küllust paale lteude eneste.

! Mis aga puutub laheuewasje reakistoo
> utSjL, \üv wõtb meie Eestl tvoraymas
! kindel olla jelle juures, et nimelt teda
ootab ees kõtge raskem saatus. Rahmus
iil wihawaen, tuis pettub puttedates masse
des, teeb ta meid silmapilk enda ohwriks mi-

I pea, tui reattnoou lahti peased. Eesti asundu
sed teatrad juba ammu, tui monuatu suurte

'raskustega tuli neil tv ideloa selle ulõtsl
maia wthatvaenu tagasihoidmi>ets. A uu

! dused mäletawad ta seoa, kuidas endme
' waiitsus omalt poolt igatpioi toetas
muikseie rahwaste tugatiusamist. 
wäijema kui iv rtsehariousülu ettewoue
juures tun >elle lagatiusumisega kotcu
puutuda. Meil ei üiuuD ei Eestis ega

Eestis mtngijugu>id watu
jusl kiu abinõust haridusloo töstnnses.

i Mew asunou,ed tirat|e|tö .ilma tooaoeta,
! haridu e ',elt>>de asutamiseks ei autud tur

luba, uitjamu rui t.. raamutukogude,
rahivamajade ju uuotöe awamiseks, isegi

; jcl korral, kus rühmas uous oli nende
! ummalpidamist enda pää c wotma ilma
ri.guüutiti«|c toetuseta. Emakeelset koolt

l polnud meil olemas. Aga ka ueUe meie
töörühma liikmetele, kes olid saauud oma
hariduse Weue too ts ja koigi kiuste ala.

! t/vidnud suguluslunoe oma rahwaga, tehn
täiesti wonuuiucs turwilada oma m ts

' lust ja jõudu koduruhwu huriduse ivaljul.

Olid wäljatöötatud kõige taptpäälsemad
ettekirjutused, mis järelandmatu mal usega
kinni panid tee Eesti haritlasele oma rah
wa juures hariduse töö tegemiseks. Seda
wõib tõendada igaüks suurema hctridu
sega inimene, kes on püüdnud wana wa
litsuse ajal kodumaa töörahwa waimuilma
külge omi töötawaid käsa panna Ning
Eesti rahwas asundustes oli urõistetud
waimliku wäljasuremisele. Seda wõib
t endada igaüks wanem inimene asundu
ses, kes on tähelepannud endist pölwe sa
uut, mis tekkis asundustes juba Wene
tsaariwalitsuse surwe all.

Praegusel silmapilgul oleme meie ühe
õiguslik rahwas suure Wene rahwaga
Meie hariduslikka ettewõtteid toetab riigi
walitsus niisamasuguse järjekindlusega,
nagu Wene omi. Ning wiimaste arw
kaswab imetaolise kiirusega iga 
Lugemata koolide, hariduse seltside, rahwo
tlubide wõrk on katnud mõne fiiu jooksul,
nagu miski üitesadu, meie wärwitut,
püa.tuäha lootuseta waimuwälja. Meil
on olemas keskwalitsuse juures asutused,
kes kannawad hoolt terwe hariduse iegewuse
juhatuse sa korralduse eest. Meie ajakir
jandus, raamatukirjandus sigineb ilma
miski iseeralise luba muretsennseta. Meie
koosolekutel, meie koolides, ineie ühiskond
likus läbikäimises wõiine meie wabalt tar
wirada einakeelt. Meie rahwa keskelt tõus
nud haritlasi wõetakse wastu igas riigi
ehk ühiskonna tegewuse harus niisama
suguse lahkusega, nendesarnaste õigustega,
mis meuelasi. Jgalpool oleme meie põla
tud, tagakiusatud, 
nud wabadeks riigi kodanikkudeks. See on
niisugune hiiglasuur edusamm, et tema
tormal wõime meie lahedalt leppida kõlkide
raskuste ja puudustega, mis meid piira
wad. Pidagu meeles ja mõistku seda ise
äranis need meie asundused, kes praegu
nii suure waimustujega walget lippu wälja
heidawad.

Kui Wenemaal ehk wähemalt Peterburis
wöidab reaktsiooit, siis on kõik meie hari
duslikud ettemõtted mõne silmapilguga
nagu mäljapühitud. Ei leidu siis enam
jõudu, kes suudaks taltsutada teadmuseta
massede rahwuslikku maenu. Kõik mis
mitte ei saa kandina „tösist Wene" laadi,
saab mõistetud halastamata surmale. Meie
emakeelsed koolid jäämad kinni, meie aja
kirjandus ega raamatud et saa enam il
muma, mete teel ja terwe meie asunduste
töörühmas langeb kõige õelama, hämuama
tagakiusamise alla. Sellepärast ärguröö
utuskagu ükski reaktsiooni tuleku üle Ärgu
oodaku ta säält õnnistegijaid, kes toomad
tagasi malged saiad ja gorodowoid. Need,
kellele kõesn saamad osaks oodetama pöörde

õnned, malged saiad ja muu, on waikene
rahma waenlaste käputäis. Ntete, Eesti
töörühmas, tteude önneltkkude hulka iga
tahes ei käi; meile on määratud gorooo
mvio ja teised tuntud ja meel tund uata
orjastamise abinõud.

Õ o*

Kuusti tüütunfed.

R'lvolutsiosn fee wanade mormide
h häwituja uute sihtjoonte

äramääraja ilmakorras, ei ole
nmidugt oma siäivituwut jätnum
w L-aniöii ka kunsn ning t;rj uiöufe päa.e.

Kunsti ja kirjanduse lüli u C;»
häslt tol waid ja meei.t u aio l,uuo; Nu,
.ui- siiski on j 'uituo outüc sunnil tuna we t

t-.n.räewuln aruootawusse
seimkorüa, mis pele põrmugi ed.si nchku
nud ega tcivud suutnud ttcist ootaniuta

rewoiutsioonilts.est mis kunsti

ja kirjandust otsekohese.l tabanud. lX>üis
fcn i, elujt ulijcna ja uue ilmciorr • wa iU

lien; üles tõusta see <?n j. ut
j nouse lähema aja hiigla ülesann .

Kaid on siis olemas ka sU ü -.s. ndel
koh siid eeltingimusi ja uuv r id actui. .uji,
ei aärstena ja läteslt clujõuli en.. pe..i|Ji
tuusta, se,t uinaiuji, mis w<.to b pr ogu
L>gu ü.eie a?uinili|l elu, meie kult uru?

peab tähendan.a, fiasfifõja palangus
on nii mõnedki olemise iaunim o eqted
Lhtoatama ja närbuma loonud. Nii on
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f ' iur.stil ja kirjandusel palju hawüaw L
? kust k olnud. R wolutsiooni meele»
- s edasitormamises on kadunud p'!ju
wüõrtusi ent sest pole migu mis oli
äraiganenud ja irana, see pidi loomuli
kutt heidetama prügikasti.

See cn ses ennekuulmata klassisõj. too
ruses harilik nähtus, parandamatu p
möödapääsematu nähtus.

Za nüüd peame oota,na jääma vrole»
tariaadi wõitlusribadeft kaunihingclisi i::i
mesi, kes meile looks uue kunsti ja uue
kirjanduse, mis sotsiaalsele ilmakorrale
wastoks. Senised kunsti ja kirjanduse loo
jad wõi harratajad on olnud enamasti
kodanluse söödimaa al ndlikud ohmrid,
kun'. õieti mabahiugelisi nende hulg-s
äpris mähe ja neilgi mähestel puudusid
amarad awalduswõimaluted. Sammudes
kodanlise-ilma porimülka», ei mõinud nad
kunagi täielikult sacwu: da neid aateid,
mis täitsid nende hingei?ma loomistuld.

llub vilasid kui eksinud olemufcd päci
täis nukraid mõtteid ja Väärnähtuste
meeleolusid. Neist on mõni nüüd wabana
iennata katsunud kunstiilma kõrgemaid pa
leusi taluma, kuid halastamata klassis oja
toorus ja ennekuulmata barbarism on nende
loomislule pea täiesti sumduttnud. Ja
mne siin parandust ei tule, kui kaouud
ürgininüised teod, kui kaowad kättemaks»
miskired ajalikus tooruses. Sest mäherdune
tunst wõiv sündida ja ellu tõusta enne
kuulmata tapmiste mcllas, piirkondades,
kus õhkkond täis haiscwat merelõhna, mida
sünnitanud ürginimlikud tapatööd.

ja kirjandus on suurtükk» mis
meie oma kindluse harjale üles seame".
See lause, Väljendatud Rosmus-Aangro
poolt peaks olema proletariaadi haridus
tegelastele küllalt tabamalt selge.

)a edasi: äratundmine, et kunst iga
rcchwa kultuuriise? edenemises mitte wä
hem tähtis pole kui iga teine waimline
eluawaldus, ehk edusaawutused majan
duslikus ja sotsiaalses elus, ei tohiks tar
witada pikemat tõendust.

Ajaloo areenalt ammu kadunud rab
waste N!Ül:stus elab meie päiwil ed si
nende kunsti monumentides rohkem kui
põllumajanduslikus jõukuses za tubliduses
isegi minerviku-riikide sõjawäeline wäge
wus on uute pääletulcwate wärskete tst
milisatsioonide l ineleste kokkuroariscnud,
kuna kuust edasi elab üle paljude aegade,
sama Õigusega, nagu iga teine nähius
inimkonna waimuelvs.

Majanduslik jõukus ning korraldused
selle saawutamiseks on mõeldumad ja
hinnatud ainult kui maise pinna ja woi
ma luste loomine, mille pääl baseerides
inimese-loodusekuninga waim inimkon
nale janunewat elu elab, ilu ja tõe aadete
jarle tasa toälja sirutades.

£eib ja kuld ei krooni inimeste ihasid,
maid midagi muud, mille järele inimene
püüab, olles söönud ja kullaga Varus
tatud.

tõsine ja amar uuenduste mool.
?;;is oma ülesannete kanda on matnud
rahma igakülgiste jüutagawarade taswa
tamije ja kaitsmise ja mis mõitieb tah
ma õnne ja eluihade eest, püüab ühe
korraga rähmale anda leiba ja ka kunsti".

Seda tõsiasja, mis siin wäljendatud.
peaks tundma ja teadma iga haridus
tegelane proletaarli cl kultuurpellull.
Acs edu ei tea ehk teada ei taha, olles
kitsast inn aline, on waimliselt napakas
mõi üpristotter.

Juhan Hurt.

Kultuuri tõstmiseks.

19. mail lõppes Moskmas I. ülewene
maaline wäliskoolse hariduse kongress.
Kongressi täiskogu koosolek wõttis mitu
otsust ning resolutsiooni mastu.

Resolutsioonis kirjaoskamatule kaotan:ise
kvbia tunnistab kongress tarwiliseks: 1) eri
dekreete olaelaliste ning täiskasmanule
kirjaoskamatuse laotamiseks mälja anda;
2) toime panna mõne osa kirjaoskama
rahwa ülewenemaalist mobilisatsiooni kirja
ostamatuscga tvõitluseks.

Uis teiitc kongressi täiskogu koosoleku
poolt wastuwõetud resolutsioon räägib, et
rukline wäliskoolsete haridusasutuste alus
süsteem peb mõtma oma alla kõigi nende
mulistoolseie haridusasutuste kujud, mis
tarwilised laialdasemate hulkade lõige wa
jaduslitumaks malgustuseks ja hariniiscks.
Seda pcctatje riigi kulul ülemal.

Kongress rõhutab, et üheks ideeliseks
pääaluseks wäliskvolsete haridusasutuste

töös peab olema kasvandikkude isetegewus,
nende algatuswõime, esteet i!i'.'.e (ilutunde
line) iaswatus on üks oja üleüldisest kas
matusest sa haridusest ning seepärast
Peab mõistusliku kaswatuse kõrwal suurt
rõhku ka kunstilisele kaswatusele panema.
Pääle selle peab igasugune teine haridus
poliitilise haridusega laiutamata ühen
duses olema.

Ka käesolewa silmapilgu kohta wõeti
resolutsioon wastu. Sääl öeldakse: 
üleüldised aluslaused, mis kongressi poolt
kuulutatud, nii ka tema poolt wastu wõe
tud organiseeruvad otsused ra salvad Nõu
kogude Wenemaa haridusliku elu kindlale
alusele ja vn uueks rahwabulkade poole
wöitmise abinõuks, kellede diktatuur rajab
laiad teed inimkonna ainelisele ning
waimlisele uuestisündimisele ja uuele kom
munistlikule kultuurelule". Et, öel

dakse edasi kongressi poolt wõljakuulu
talud aluslausete ning wastuwõetud ot
süste täieline teotamine üleilmsest prole
taarsest rowolutsioonist oleneb, siis näeb
kongress häälmeelel rewolutstoonilaine lai»
alilogunemist ja terwitab waimustatult
rab vuswahelise töölistewäe salku, kes ikka
\aV. uuesti toguwad 111. Internatsionaali
Upu alla. Resolutsioon lõpeb sõnadega:

kajab Nõukogude Wenemaa otsast
otsa esimese wäliskoolse hariduse kongressi
hüüd: Elagu üleilmne proletaarne re
lvotutsioon! Elagu 111. Internatsionaal!
Elagu inimsoo rewolutsiooniline eelwägi

Nõukogude Wenemaa! Elagu nõu
kogude wabariigi punane sojawägt! Elagu
uus kommumftlik haridus!

Tööliste fakulfeef.

Hiljuti asutatud tööliste fakulteedil
Mõskma teede-insheneridc institudi juures
ou ülesandeks lvõimaldada laialistele kihti
dele, kes lõpulikku keskharidust pole saanud,
ehitus-iusheneride oskusi, seesuguses ulatu
ses, unda praktiliseks tegewuseks küllalt.
Fakulteet jaguned kahte järku: 1. j. rzu
lõpetusel loetakse lõpetajat tchnikeriks-küul
uituks, 2. järgu lõpetule! tehniteriks
ehitajaks (s. o. abiinsheneriks).

Tööliste salulteeti wõetakse wastu töö
lisi mvlemist soost, aasta wanaduseft
pääle, samuti talupoegi, kes wõõrast Löö
jõudu ei eksploateeri.

Opeaeg wältab esimeses järgus ühes
praltlliste töödega ühe fuwe waheaja
jooksul. 2 aastat, teises järgus ühes
praktiliste töödega kahe sume waheaja
jooksul, 3 aastat. Õpctunmd on õhtused
kella 6—iv.

Tööliste fakulteedi kuulajad, kes pro
wintsidest pärit, saamad ülespidamise, 9 0
rubla armatud uatuurainctct, need aga,
kes päewa jooksul wabrikutes ehk teisres
cttewõttetcs teenistuses, saamad pääle endi
palga, toidumoona, korteri ühiselumajas
ju öpeabinöud.

Palwetirjade wastuwõtmine wältab 1.
augustini. Palmekmjale on tarwis juure
lisada wabrikulomitee poolt wäljaantud
isikutunnistus jne. ja taks päewapildi
üleswöttet.

Teateid T. F. üle antakse igal, ajal
instituudi sekretariaadist: Ätojkmas. SBah

l5.

Knalois Franes svksi

aaisž i'£wa»B£slsQfii iiie.

Ühenduses Jauresi tapja õigeksmõiftmi
sega on kuulus Prantsuse kirjanik Anatole
ssj-ranee awaldanud ar-ikli, tus ta sotsiaalse
remolutsiooni küsimust järgmiselt käsitab:

„Jhnas da, inis seni kuulmata majan
duslike mastolude tagajärjeks oli, tõmbas
enese keerdu kõik rahwad. Riikide waheline
pda pidi sotsiaalseks sojaks muutuma, sest
et temale järgneb möödapääsemata üle
üldine töölisteklassi wäljaastumine. Käes
olewal ajal on mõtteta ettekujutada, et
need suured inimeste lained, mis sõjalise
torirti läbi liikuma pandud, endi loomuliku
elu kallastele tagasi walguwad, rahulikult
mana rada woolates. Ei, kogu maa
on põhjani wapustaiud! Liig palju on
uusi ktunslikka tekkinud, liig palju ka uusi
mägesid lagendikkude asemele tõusnud.
Järeliulew sugu ei wõi enam seda teed
taia, selle kuristiku kaldal, kuhu mana
põlw sisse lauges. Rahwaste majanduslise
elu alused on ümbertõugatud, rahwaste

rikkus on häwitatud, in'.perialistide ja ka
pitalistide nõdrameelsus on kirstuiauaks
saanud, nii wöitjaile kui wüidetuile. Kas
tõcsii wöidakse oletada, et töölisteklass
uuesti neile korraldustele alla annab, mis
teda ses manas ilmas rahusid, mis nelja
aastase sõja wältusel muutus mõteta kaose
sa lõputa purustuse kehastuseks?^

Kadunud Jaures teadis ette, et sõja
tagajärjeks on sotsialismi elustus, et see
proletariaadi wabastusele wiib, kes solda
titena omi käskijatele wastuhakkawad ja
enese jõudu tunnewad.

Jaures sai ka wüga hästi aru, et sõda,
mis rahwad tule ja mõõga jõul kokku
paiskas, lõppude-lõpuks üle meriste teede
nende wärawateni wälja wiib, kus rahwad
läbi lahtise amause astuwad üleüldizerahu
internatsionaali.

21, P. „Raifed mehi

jäljendamas".

See pisikene kirjeldus, mis läinud pü
hapäewal „Edasis" ilmus, on wäärt, et
seda põhjalikumalt puutuda.

Ma ei ütle, et A. P. küsimust mitte
küllalt põhjalikult poleks käsitanud, ei,
ina tähendan põhjalikumalt sellepoolest, et
mõtet, mis A. P puudutas, aktiiwselt
elu mõitlusmäljale wiia nende pahede
wastu w itlemiseks, mis senini enese
pääle wäheni tähelepanemist on tõmma
nud. On ju tsi, et käcsolewal raskel
ajal palju tähtsamate küsimuste pääle
aeg ära tuleb ohwerdada, kuid ma ei
tahaks sammugi taganeda sellest, et naiste
„enesetapmine", mis wiimasel ajal kohu
tama kiirusega maad w tnud, mitte nii
sama tähtsamaks küsimuseks ei tuleks lu
geda. Meie teame, et seda külmi, mis
praegune inimesesugu külmab, alles tule
mane polw lõikab. Kas tohime siis taga
plaanile jätta tulemase põlwe termislise
seisukorra. Ei, ei tohi

Meie kohus on hoolt kanda, et haawad,
unda kapitalistline ühiskonna kord rnnneje
soole löönud, meie noorsugu neu. wahe»
mal määral meilt parandaks, jeue

pärast arwan, et sugugi warazane cr ote
halastamata wõitlust kõige selle wastrr
alata, mis kuidagi woimaldamad noore
soo tenvislise seisukorra pahenemrjt. uf*
nähtustest, mille mastu otsekohe nooleo
tulewad sihtida, on naisterühma mko
titti imemine. Olgu juuksed, iee on
lihtne komme, kuigi ta omast kohast
küll selge „dokument" rmistcrahma
rewolutsioonist arusaamisele on, krud ka
hiinlased nägid üht rewolutsiooni wüidust,
kui nad endi patsid maha lõikasid -Agt
andeks andmata nähtuseks tuleb lugeda,
et kommunismi ilusat mõtet enese lauge-
I tamisega rüwetakse. Ma ei ütle, et pabe
rossi imemine lühendaks meie 
wast uulitsa naisterahwale, see wõib ehk
lnk must maade olla, kuid ma ütlen, e t
paberossi imem in e lähe n d a o

naisterahwast alawäärtusli
sele terwisele, rikub kopsud, roojaT
tab kogu organismi ja annab lõpuks seda
mju läretu.ewale soole edasi. Kui me
selle hääks kiidaksime, siis lööme parem
surmamärk selle ilusale paleusele, mida
kommunism, ühiSkondlife elu remolutsiooni
näol, teostamas. Kuid niikaua, kui puh
talt meie käes lehnub kommunismi aate
line lipp, niikaua nõuame, et paberossid
mitte üksi naiSterahmastelt nurka ei saaks

heidetud, maid ka poolt!
EeSrmnas moulejab selles sihis pealsid
juft naised olema, kes senini meel rikkrr
mata uikotini jälgist mürgist. Loodame,
et meel hil,a ei ole par~ut>aDa, mis kind
lasti parandust nõuab. Milgil tingimi
sel ei tohi mõjusid tekkida lasta, mis kai
net inimest pikaldase enesetapmise ohm
riks annawad. Kainele, kaaluw-le mõis
tusele peamad jälgid seesugused haiglased
omandujed olema, mis inimese pühamat
wara termist rikun? ud.

G. T—er.
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Wäljacmdja: Wenemaa Kom. Partei
Eesti Osak. Peterburi komitee.

Wastutaw toimetaja: Toimetuse kolleegium

\~4-a üeTporpafl, (6b»UI. Hnmobckm), 14*
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Eesli TöörahaaKommuuui maaruse põhjal
on k<>ik Eestimaalt tulnud söjapõgenejad
walgekaardi pääletungimije ajal kohusta
tud end registreerima Peterburis E. T. K.
esituses, Teatralnaja 3cr. L.

(f. T. K. Kultuuri ja Hariduse Walit
sule Kirjastuse Oiakoud asub ajutiselt
Mõika ur. 13, kr. 6. Awatud kella 10—4.

W. K. p. Eesti osakondade Peterburi
komitee on arvatud igapäev? kella 5 8
õhtul. Lontanka, nr. 2.

Rahwuskoolide Lesti sektsioon palub lapfi,
kes internaati (ühiselumajas e) soowüvd
asuda, registreerida Lesti sek.sioonis Teatral
na.a uu!., nr. L. igapäew kella 2—4 p. l.

Eesti diiwisi osade puuasesü/awäelased
kellele äraoleku aja! irjasid polku saadeti,
wüiwad need tagan tuletul diwiisi poliitika
osakonnast kätte saada.

Poliitika osakonna juhatasa P. Petersou.

Asjatundjat, isejeisuiat raamatupi
dajat turwitad „Edasi" kontor. Üles
anda wsib kella I—3 p. l. Iwanows
kaja AS 14.

(5. T. K. Kultuuri ja Hariduse Walitsuse
kirjastusofakonna raamatu ladust

on järgmised uudised saada:

G. S i n o w j e w. Töölistepüha i-ne mai.
Hind 80 kop.

L. Trotski. Nõukogudewalitsus ja rah
wuswaheline imperialismus, hind 120 k.

R. Wakman. Jmperialismus, hind
3 rbl.

A. Wall n e r. Kaswatus ja haridus
töörahwa riigi ja majandusteaduse
seisukohalt, hind 9 rbl.

Eesti kom m u n istl is e jojawäe
kirjandus nr. 9. Marssismise

juhatused, hind 35 kop.

Tellimise adress: neiepöyprß, OoHTüHKa
53, kb. 9.

T e a t e d.

Ulsskwa ratconi Eesti Prcletfuldi }aos
konna üleüldine koosolet saab

olema pühaxäew l, 1. juunil kell G p. l.
McKsyHapoflHbifi np., «Nb 124 (öbiß. 3aöa.i-
KüHCKiifl). päewakord: 1) Uue eestjei uje
ualimine, 2) parteilise rollcltiirvi ajuta
min?, Z) Revisjoni kommisjoni walimine.
4) UUtmejugu ed läbirääkimised, palume
küiti seltsi liikmeid iseäranis aga xarlci

liikmeid Uln.udu. Eestseisus.

Wassiti Saare Eesti tööiiste klubi pa
neb pühapäerval 1. juunil s. a. tege
laste õhtu mitmesuguse eestmoaga
toinie. Algus kell 4 p. l.

Ee st seisus.

W. S. E. Tööliste klubi kawatseb
muusika õpetust korraldada. Selleks kut
sutalse üles k ifi neid slm., keda asi hun
mitab, kes muusika kooris kaasa uüingida,
eht muusikat õppida soowimad osa wõtma.
Muusika harjutused on igal esmaspciewal
ja neljapäewa! kella 7 kuni kella 10 õ.
klubi ruuundes (L. Ü. Cpejuiiiii np. 34)
Õpetust antakje tlubi muusikariistade pääl.

Wasstli saare Eesti Tööliste Klubi
laulukoori harjutus vu esmas

päewal 2. juunil s. a. kell 7 õhtu Klubi
ruumides.

Palutakse kõiki lauljaid ilmuda.
Eestseisus.

Soome-Eesti komm. meremeeste klubi
on awatud iga teifipäew ja reede õhtul
kell 7—9 ja wotab uusi liikmeid wastu
ning korraldab seltsi asju. Kõigilt seltsi
meestelt lahked osaw tmist lootes.

Telefon 39—65. Itaiianska.a uul. 19
Teater Bi ba-bo. Eestseisus.


